ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pref.Itatiba@via-rs.net

Site: portalpublico.com.br/pmitatibadosul

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

LEI MUNICIPAL Nº 1588/02, de 16 de dezembro de 2002.

Abre crédito Suplementar no Valor

de R$ 37.322,81, e dá outras

providências.

WOLMIR ÂNGELO DALL`AGNOL, Prefeito Municipal de Itatiba do Sul,

Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições, faço saber que a

Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito

suplementar no valor de R$ 37.322,81 (trinta e sete mil trezentos e vinte e dois

reais e oitenta e um centavos), nas seguintes rubricas:

ÓRGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

3  3190.11.01.00.00 – Vencimento e Vantag. Fixas dos Serv................  735,72

 2.001 – Manutenção dos Serviços do Poder Legislativo

ÓRGÃO: 02 – GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – GABINETE DO PREFEITO

22  3190.13.02.03.00 – INSS – Agentes Políticos.................................

275,00

2.005 – Manutenção do Gabinete

ÓRGÃO: 03 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

41  3190.11.01.00.00 – Vencimento e Vantag. Fixas dos Serv.............  2.926,70

52 3390.35.00.00.00 – Serviços de Consultoria .................................    110,00

54 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ ...................  4.000,00

2.012 – Manutenção da Secretaria

ÓRGÃO: 04 – SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA DA FAZENDA

72 3190.46.00.00.00 – Auxilio Alimentação ........................................     37,00

2.023 – Manutenção da Secretaria da Fazenda

ÓRGÃO: 05– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – MANUTENÇÃO E DESEN DO ENSINO

121  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ....................................  2.000,00

2.036 - Manutenção do Transporte Escolar

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pref.Itatiba@via-rs.net

Site: portalpublico.com.br/pmitatibadosul

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

125  3190.11.01.00.00 – Vencimento e Vantag. Fixas dos Serv. ...........       18,39

2.037 – Manutenção da Creche Municipal

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – FUNDO DE EDUCAÇÃO

144 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .................   1.200,00

2.042 – Fundef – Manutenção Atividades Educação

145  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ...................................  1.000,00

 2.043 – Fundef – Manutenção Transporte Escolar

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SERVIÇOS URBANOS

171 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ ..................   3.000,00

2.056 – Manutenção da Iluminação Pública

ÓRGÃO: 08– SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

241 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ ..................   3.000,00

2.076 - Manutenção do Sistema Ambulatorial

250 3390.39.12.00.00 – Serviços de Saúde ........................................  9.000,00

2.077 – Manutenção do Programa de Saúde Familiar

253  3190.11.01.00.00 – Vencimento e Vantag. Fixas dos Serv. ................  20,00

260 3390.39.12.00.00 – Serviços de Saúde .........................................10.000,00

2.078 – Manutenção do Sistema Hospitalar

 Art. 2º - Para cobertura das despesas resultantes da presente Lei servirá de

recursos:

ÓRGÃO: 01 – CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

4  3190.11.03.00.00 – Subsídios.........................................................  735,72

 2.001 – Manutenção dos Serviços do Poder Legislativo

ÓRGÃO: 04 – SECRETARIA DA FAZENDA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA DA FAZENDA

67  3190.11.01.00.00 – Vencimento e Vantag. Fixas dos Serv...............     37,00

74  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ..................................... 1.000,00

75 3390.39.05.00.00 – Serviços de Transportes...................................   207,00

78 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .....................   338,00

2.023 – Manutenção da Secretaria da Fazenda

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pref.Itatiba@via-rs.net

Site: portalpublico.com.br/pmitatibadosul

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

ÓRGÃO: 05– SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA

92 3190.13.02.01.00 – INSS – Servidores ..........................................    254,00

95 3390.14.00.00.00 – Diárias ..........................................................    286,00

96  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ...................................     112,09

99 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .....................   407,00

 2.032 – Manutenção da Secretaria de Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

114 3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- PF....................    358,00

115 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .....................   324,00

 2.035 – Manutenção do Ensino Fundamental

116 3190.05.99.00.00 – Outros Benefícios Previdenciários ...................   128,00

118 3190.13.03.01.00 – RPPS – Servidores .........................................    148,00

120 3190.46.00.00.00 – Auxilio Alimentação .......................................    114,00

2.036 – Manutenção do Transporte Escolar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03 – FUNDO DE EDUCAÇÃO

140 3190.13.03.02.00 – RPPS-Prof. Efet. Exerc. Mag(60% do Fundo)....1.200,00

142  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ..................................... 1.000,00

 2.042 – Fundef – Manutenção Atividades Educação

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04 – ALIMENTAÇÃO ESCOLAR /DIVERSOS

323 3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- PF ...................    180,00

 2.051 – Programa de Aprendizagem de Menores

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SERVIÇOS URBANOS

167  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ...................................     339,00

 2.055 – Manutenção dos Serviços Urbanos

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – SERVIÇOS RODOVIÁRIOS – DMER

182 3190.05.99.00.00 – Outros Benefícios Previdenciários ...................   151,00

183  3190.11.01.00.00 – Vencimento e Vantag. Fixas dos Serv. ..............  194,00

190 3190.46.00.00.00 – Auxilio Alimentação .......................................    224,00

2.060 – Manutenção do DMER

ÓRGÃO: 07– SECRETARIA DA AGRICULTURA
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – SECRETARIA

196 4490.51.00.00.00 – Obras e Instalações ....................................... 2.500,00

 1.025 – Habitação Rural

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pref.Itatiba@via-rs.net

Site: portalpublico.com.br/pmitatibadosul

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

197  4490.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente.............. 3.000,00

 1.026 – Aquisição de Equipamento Patrulha Agrícola

204 3390.14.00.00.00 – Diárias ..........................................................    116,00

206 3390.39.05.00.00 - Serviços de Transportes ..................................   155,00

2.063 – Manutenção da Secretaria da Agricultura

208 3190.05.99.00.00 – Outros Benefícios Previdenciários ................      171,00

210 3190.13.02.01.00 – INSS – Servidores .........................................     100,00

216 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ ..................   1.900,00

2.064 – Manutenção da Patrulha Agrícola

ÓRGÃO: 08– SECRETARIA DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

234  3190.11.01.00.00 – Vencimento e Vantag. Fixas dos Serv.............     484,00

238 3390.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita..................     518,00

 2.076 – Manutenção do Sistema Ambulatorial

251 3190.04.01.00.00 – Contratação P/Tempo Determinado- Servidor.....384,00

 2.078 – Manutenção do Sistema Hospitalar

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

272  4490.52.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente ............  1.000,00

 1.033 – Aquisição Equipamento e Material Permanente

274 3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- PF....................    705,00

275 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .....................1.400,00

 2.087 – Manutenção da Assistência ao Idoso

298  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo .................................     1.000,00

300 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ

..........................................   2.000,00

2.094 – Programa de Orientação e Apoio Sócio Familiar

301  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo .................................     1.353,00

303 3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- PF....................    750,00

302 3390.39.05.00.00 - Serviços de Transportes ................................     500,00

304 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .....................   750,00

 2.095 – Apoio ao Deficiente

305  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ..................................... 1.500,00

307 3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- PF.....................

3.000,00

308 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .................... 2.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pref.Itatiba@via-rs.net

Site: portalpublico.com.br/pmitatibadosul

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

 2.096 – Programa do ASEMA

309  3390.32.00.00.00 – Material de Distribuição Gratuita .................  1.500,00

310 3390.36.00.00.00 – Outros Serviços de Terceiros- PF....................    200,00

311 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ ....................    600,00

 2.097 – Benefícios Eventuais

312  3390.30.00.00.00 – Material de Consumo ....................................  1.000,00

313 3390.39.99.00.00 – Demais Serviços de Terceiros-PJ .................... 1.000,00

 2.098 – Programa Plantão Social

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIBA DO SUL, 16 de

dezembro de 2002.

WOLMIR ANGELO DALL´AGNOL

Prefeito Municipal

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Em data supra.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE ITATIBA DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL
CGC: 87.613.402/0001-40 - AVENIDA AMÉRICA, 845 - CEP: 99760-000
FONE-FAX: 054 528 1170 - 1166
E-Mail: pref.Itatiba@via-rs.net

Site: portalpublico.com.br/pmitatibadosul

MUNICÍPIO DA

PARTICIPAÇÃO POPULAR

LUIZ CARLOS TECZAK

Secretário Municipal

da Administração